sociedade limitada, quando então passou a ter a denominação social AGRISA – AGRO 

INDUSTRIAL SERRANA LTDA., que permanece até hoje. 

A esta época, o grupo, que já havia adquirido também a USINA PEIXE (ver 

abaixo), e já tinha aproximadamente 24.000 (vinte e quatro mil) hectares de área para o 

cultivo de cana-de-açúcar, resolveu expandir os negócios na região norte do Estado 

com a intenção de se montar uma central açucareira única. 

Sabedor que a Usina Alegria S/A (CNPJ nº 12.343.497/0001-20)5, que funcionou

[...]

integralmente construída com recursos próprios, a AGRISA iniciou as atividades 

industriais de produção de açúcar e álcool na Usina Agrisa na safra de 2000/2001. Para 

se ter ideia dos investimentos realizados, no auge da crise do setor, seu parque 

industrial foi avaliado, em setembro/2017, em R$ 65.880.000,00 (sessenta e cinco 

milhões e oitocentos e oitenta mil reais). 

Com o aumento das atividades de movimentos sociais, a AGRISA passou a 

sofrer pressão de grupos que buscavam a realização de reforma agrária na região. 

Como é notório, as táticas e estratégias utilizadas pelos movimentos sociais consistiam

[...]

14 Processo nº 0725543-76.2013.8.02.0001, na 1ª Vara Cível de Maceió-AL. 

(Triunfo Agroindustrial Ltda.)15 e Seresta (Usinas Reunidas Seresta S/A)16, vez que 

créditos que a DESTILARIA ROTEIRO tinha a receber pelo fornecimento de cana-de-

açúcar, em torno de R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais), acabaram se 

constituindo como débitos submetidos àqueles concursos de credores, logo não 

puderam ser pagos nos momentos próprios.  

Ou seja, parte considerável de seus recebíveis, apesar do fornecimento dos 

produtos, ficou retida e somente será paga no futuro, na forma do que ficou ajustado